РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

НОВОСЕЛОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕГОСТАЕВСКОГО

СЕЛЬСОВЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
30.10.2020 г.

               с. Легостаево

         № 85
Об утверждении Порядка составления

и ведения сводной бюджетной росписи

местного бюджета и бюджетных росписей

главных распорядителей средств местного бюджета
В соответствии со статьями 217, 219.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета.

2. Контроль за исполнением  настоящего приказа возложить на главного бухгалтера администрации Легостаевского сельсовета М.В. Экгарт.
3. Распоряжение  вступает в силу после его подписания.
Глава  сельсовета

                     С. В. Лалетина
                                                                                         УТВЕРЖДЕН

распоряжением
главы  администрации Легостаевского сельсовета Новоселовского района
от 30.10.2020 № 85
Порядок
составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета

Настоящий Порядок разработан в целях организации исполнения местного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета и устанавливает правила составления и ведения сводной бюджетной росписи местного  бюджета   (далее – сводная роспись) и бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета (далее - бюджетная роспись).
I. Состав сводной росписи, порядок ее составления и утверждения

1. Сводная роспись включает в себя:

1.1. Роспись расходов местного бюджета, состоящую:

из росписи расходов местного бюджета в целом на текущий финансовый год и плановый период в разрезе ведомственной структуры расходов местного бюджета (по главным распорядителям средств местного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Новоселовского района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов) по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
1.2. Роспись источников внутреннего финансирования дефицита местного  бюджета, состоящую:

из росписи источников внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на текущий финансовый год и плановый период в разрезе кодов классификации источников внутреннего финансирования дефицита местного бюджета по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
2. Сводная роспись составляется районным финансовым управлением администрации Новоселовского района (далее – РФУ администрации Новоселовского района).

3. Утверждение сводной росписи осуществляется руководителем администрации Легостаевского сельсовета Новоселовского района (далее – руководитель) в срок не менее чем за два рабочих дня до начала текущего финансового года, за исключением случаев, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4. Утвержденные показатели сводной росписи должны соответствовать решению Легостаевского сельского Совета депутатов  о бюджете на текущий финансовый год и плановый период (далее - Решение о бюджете).

4.1. Показатели сводной росписи одновременно являются показателями лимитов  бюджетных обязательств для главных распорядителей, распорядителей средств местного бюджета.

5. В течение двух рабочих дней после утверждения сводной бюджетной росписи администрация Легостаевского сельсовета Новоселовского района:

1) направляет главным распорядителям, распорядителям средств местного бюджета (далее – главные распорядители, распорядители) уведомления о бюджетных ассигнованиях (лимитах бюджетных обязательств) на текущий финансовый год и плановый период по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку;

2) доводит до бюджетов поселений Новоселовского района объемы бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в районном бюджете по разделу 14 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» и другим разделам на текущий финансовый год и плановый период по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку;

3) доводит до главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета (далее – главные администраторы источников) уведомление о бюджетных назначениях  по источникам внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на текущий финансовый год и плановый период по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку.
II. Ведение сводной росписи

6. Ведение сводной росписи осуществляет РФУ администрации Новоселовского района посредством внесения изменений в показатели сводной росписи.

Внесение изменений в сводную роспись осуществляется по предложениям главных распорядителей, распорядителей (главных администраторов источников) и утверждается руководителем.

7. Внесение изменений в сводную роспись осуществляется в соответствии с основаниями, установленными статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации  и Решением о бюджете:

а) без внесения изменений в Решение о бюджете района;

б) в случае внесения изменений в Решение о бюджете района.

7.1. Внесение изменений в соответствии с основанием, установленным подпунктом  «а» пункта 7 настоящего Порядка, осуществляется в следующем порядке.

7.1.1. Главные распорядители, распорядители  (главные администраторы источников) направляют РФУ администрации Новоселовского района:

ходатайства за подписью руководителя о предлагаемых изменениях с указанием оснований для внесения изменений, объяснением причин образовавшейся экономии и обоснованием необходимости направления ее на другие цели;

В случае уменьшения бюджетных ассигнований (лимитов бюджетных обязательств) главные распорядители, распорядители несут ответственность за образование кредиторской задолженности по уменьшаемым расходам.

При внесении изменений в сводную роспись на суммы средств, выделяемых главным распорядителям, распорядителям и бюджетам поселений района за счет средств резервного фонда администрации Новоселовского района, прилагается копия правового акта о выделении указанных средств, принятого в установленном порядке.

7.1.2. РФУ администрации Новоселовского района в течение пяти рабочих дней со дня получения от главного распорядителя, распорядителя (главного администратора источников) ходатайства и иных оформленных в установленном порядке документов на внесение изменений в сводную бюджетную роспись осуществляет проверку вносимых изменений на соответствие бюджетному законодательству Российской Федерации и Красноярского края, показателям сводной росписи и принимает решение об их утверждении либо отклонении.

В случае получения ходатайства от главного распорядителя, распорядителя (главного администратора источников) на внесение изменений в сводную бюджетную роспись в части ассигнований (лимитов), предусмотренных на выплату заработной платы и начислений на нее, проверку вносимых изменений на соответствие бюджетному законодательству Российской Федерации и Красноярского края, показателям сводной росписи осуществляет бюджетный отдел РФУ администрации Новоселовского района.

7.1.3. В случае отклонения предлагаемых изменений сводной росписи РФУ администрации Новоселовского района возвращает главному распорядителю, распорядителю (главному администратору источников) предоставленное ими ходатайство с указанием причин их отклонения в устной форме.

7.1.4. Начальник бюджетного отдела подписывает уведомления об изменении бюджетных ассигнований (лимитов бюджетных обязательств) на текущий финансовый год и плановый период по форме согласно приложению 6 к настоящему Порядку для главных распорядителей, распорядителей бюджетных средств и приложению 7 для бюджетов поселений. Уведомления об изменении росписи источников внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на текущий финансовый год и на плановый период по форме согласно приложению 8 к настоящему Порядку.

7.1.5. В течение трех рабочих дней со дня подписания уведомления финансовое управление направляет главному распорядителю, распорядителю (главному администратору источников) уведомление об изменении  сводной росписи.

В случае утверждения изменений в роспись расходов местного бюджета по межбюджетным трансфертам районное финансовое управление в течение трех рабочих дней направляют уведомление в соответствующий орган местного самоуправления поселения.

7.2. В случае принятия решения о внесении изменений в решение о бюджете руководитель финансового управления утверждает соответствующие изменения сводной росписи в течение 10 рабочих дней после вступления решения в силу.

 Показатели сводной росписи с учетом изменений, внесенных в соответствии с принятым решением Легостаевского сельского Совета депутатов о внесении изменений в решение о бюджете, должны соответствовать указанному решению с учетом изменений,  внесенных в установленном порядке в сводную бюджетную роспись за период, необходимый для вступления в силу указанного решения.

8. Внесение изменений в сводную роспись осуществляется до 30 декабря текущего финансового года включительно.

  III. Состав бюджетной росписи, порядок ее составления и утверждения

9. Бюджетная роспись включает в себя:

9.1. Роспись расходов главного распорядителя, состоящую:

росписи расходов главного распорядителя на текущий финансовый год и плановый период в разрезе кодов получателей средств местного бюджета, подведомственных главному распорядителю, разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ Новоселовского района и непрограммных направлений деятельности), групп, подгрупп, видов расходов по форме согласно приложению 9 к настоящему Порядку.

9.2. Роспись источников внутреннего финансирования дефицита местного бюджета главного администратора источников, состоящую:

из росписи источников внутреннего финансирования дефицита местного бюджета главного администратора источников на текущий финансовый год и плановый период в разрезе кодов классификации источников внутреннего финансирования дефицита местного бюджета по форме согласно приложению 10 к настоящему Порядку.

10. Бюджетная роспись составляется и утверждается главным распорядителем до начала текущего финансового года, за исключением случаев, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

11. Утвержденные показатели бюджетной росписи должны соответствовать показателям сводной росписи по соответствующему главному распорядителю.

IV. Ведение бюджетной росписи

13. Ведение бюджетной росписи осуществляет главный распорядитель (главный администратор источников) посредством внесения изменений в показатели бюджетной росписи.

13.1. Изменение показателей, утвержденных бюджетной росписью по расходам главных распорядителей в соответствии с показателями сводной росписи, осуществляется после внесения соответствующих изменений в сводную роспись.

13.2. Уведомление об изменении сводной росписи, подписанное руководителем, служит основанием для внесения главным распорядителем (главным администратором источников) соответствующих изменений в показатели его бюджетной росписи и для внесения изменений в бюджетные сметы получателей средств местного бюджета.